

# ***BILANCIO***

## ***2020***

• <b>STATO PATRIMONIALE</b> .....	Pag.	7
• <b>CONTO ECONOMICO</b> .....	Pag.	11
• <b>RENDICONTO FINANZIARIO</b> .....	Pag.	13
• <b>NOTA INTEGRATIVA</b> .....	Pag.	15
• <b>RELAZIONE SULLA GESTIONE</b> .....	Pag.	51
• <b>RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE</b> .....	Pag.	61
• <b>RELAZIONE DI CERTIFICAZIONE</b> .....	Pag.	65



## **SEDE LEGALE**

Via Pier Traversari, 63 – 48121 Ravenna

Telefono 0544 218138

Telefax 0544 33878

C.F., P. IVA e Iscrizione Reg. Imprese RA 00966060378

R.E.A. RA 93867

Albo Società Cooperative a mutualità prevalente A110811

Sito web: [www.ciromenotti.it](http://www.ciromenotti.it)

E-mail: [ccm@ciromenotti.it](mailto:ccm@ciromenotti.it)

PEC: [ciromenotti@legalmail.it](mailto:ciromenotti@legalmail.it)

## **CARICHE SOCIALI**

### **Consiglio di Amministrazione**

Presidente	<b>Luigi</b>	<b>Patimo</b>
Vice Presidente	<b>Amedeo</b>	<b>Stigliano</b>
Consigliere Delegato	<b>Alberto</b>	<b>Cellini</b>
Consiglieri	Nicolò	Celli
	Giorgio	Emma
	Roberto	Fittipaldi
	Elvio	Marchetta
	Nicola	Massimi
	Adriano	Talluto

### **Collegio Sindacale**

Presidente	<b>Andrea</b>	<b>Magnani</b>
Sindaci Effettivi	Carlo	Simoncelli
	Maria Rosa	Olivieri

### **Direzione**

Direttore Generale	<b>Alberto</b>	<b>Cellini</b>
--------------------	----------------	----------------



# CONSORZIO CIRO MENOTTI S.C.P.A.

## Bilancio di esercizio al 31-12-2020

Dati anagrafici	
Sede in	48121 RAVENNA (RA) VIA PIER TRAVERSARI, 63
Codice Fiscale	00966060378
Numero Rea	RA 93867
P.I.	00966060378
Capitale Sociale Euro	2659732.88
Forma giuridica	CONSORZIO (CO)
Settore di attività prevalente (ATECO)	COSTRUZIONE DI STRADE, AUTOSTRADE E PISTE AEROPORTUALI (421100)
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	A110811



## Stato patrimoniale

	31-12-2020	31-12-2019
<b>Stato patrimoniale</b>		
<b>Attivo</b>		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
Parte da richiamare	1.168.030	1.195.227
<b>Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)</b>	<b>1.168.030</b>	<b>1.195.227</b>
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	-	7.035
7) altre	49.668	64.407
<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>49.668</b>	<b>71.442</b>
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	1.350.000	981.074
2) impianti e macchinario	5.178	-
4) altri beni	21.945	10.255
<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>1.377.123</b>	<b>991.329</b>
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in		
d-bis) altre imprese	80.955	80.955
<b>Totale partecipazioni</b>	<b>80.955</b>	<b>80.955</b>
2) crediti		
d-bis) verso altri		
esigibili oltre l'esercizio successivo	200.140	216.912
<b>Totale crediti verso altri</b>	<b>200.140</b>	<b>216.912</b>
<b>Totale crediti</b>	<b>200.140</b>	<b>216.912</b>
<b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>281.095</b>	<b>297.867</b>
<b>Totale immobilizzazioni (B)</b>	<b>1.707.886</b>	<b>1.360.638</b>
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	915.986	695.357
3) lavori in corso su ordinazione	10.007.870	11.539.298
4) prodotti finiti e merci	371.938	399.447
5) acconti	3.464.539	4.185.079
<b>Totale rimanenze</b>	<b>14.760.333</b>	<b>16.819.181</b>
II - Crediti		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	24.405.255	25.553.392
<b>Totale crediti verso clienti</b>	<b>24.405.255</b>	<b>25.553.392</b>
2) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	640.431	957.992
<b>Totale crediti verso imprese controllate</b>	<b>640.431</b>	<b>957.992</b>
3) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	281.067	262.577
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	53.654
<b>Totale crediti verso imprese collegate</b>	<b>281.067</b>	<b>316.231</b>
5-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.232.369	2.778.068
<b>Totale crediti tributari</b>	<b>1.232.369</b>	<b>2.778.068</b>

5-ter) imposte anticipate	522.961	449.539
5-quater) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	6.029.148	7.106.221
Totale crediti verso altri	6.029.148	7.106.221
Totale crediti	33.111.231	37.161.443
<b>III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>		
1) partecipazioni in imprese controllate	19.134	19.134
2) partecipazioni in imprese collegate	439.729	455.793
4) altre partecipazioni	220.931	221.031
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	679.794	695.958
<b>IV - Disponibilità liquide</b>		
1) depositi bancari e postali	1.619.669	1.031.349
3) danaro e valori in cassa	649	993
Totale disponibilità liquide	1.620.318	1.032.342
Totale attivo circolante (C)	50.171.676	55.708.924
D) Ratei e risconti	50.971	28.239
Totale attivo	53.098.563	58.293.028
<b>Passivo</b>		
<b>A) Patrimonio netto</b>		
<b>I - Capitale</b>	2.659.733	2.523.879
III - Riserve di rivalutazione	587.798	194.000
IV - Riserva legale	2.769.056	2.769.056
VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Varie altre riserve	71.352 (*)	70.355
Totale altre riserve	71.352	70.355
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	(9.492)	(5.721)
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	(843.394)	(740.273)
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	(445.527)	(103.121)
Totale patrimonio netto	4.789.526	4.708.175
<b>B) Fondi per rischi e oneri</b>		
3) strumenti finanziari derivati passivi	9.492	5.721
4) altri	1.179.553	1.179.553
Totale fondi per rischi ed oneri	1.189.045	1.185.274
<b>C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>	229.712	281.694
<b>D) Debiti</b>		
3) debiti verso soci per finanziamenti		
esigibili oltre l'esercizio successivo	458.688	416.729
Totale debiti verso soci per finanziamenti	458.688	416.729
4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.319.656	3.475.149
esigibili oltre l'esercizio successivo	1.496.883	471.559
Totale debiti verso banche	3.816.539	3.946.708
5) debiti verso altri finanziatori		
esigibili oltre l'esercizio successivo	7.000	7.000
Totale debiti verso altri finanziatori	7.000	7.000
6) acconti		
esigibili entro l'esercizio successivo	4.882.703	4.773.889
Totale acconti	4.882.703	4.773.889
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	25.204.567	28.485.339
Totale debiti verso fornitori	25.204.567	28.485.339



<b>9) debiti verso imprese controllate</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.110.294	1.674.343
<b>Totale debiti verso imprese controllate</b>	<b>1.110.294</b>	<b>1.674.343</b>
<b>10) debiti verso imprese collegate</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.112	2.112
<b>Totale debiti verso imprese collegate</b>	<b>2.112</b>	<b>2.112</b>
<b>12) debiti tributari</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	74.649	72.921
<b>Totale debiti tributari</b>	<b>74.649</b>	<b>72.921</b>
<b>13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	45.050	47.149
<b>Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</b>	<b>45.050</b>	<b>47.149</b>
<b>14) altri debiti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	11.244.775	12.664.121
<b>Totale altri debiti</b>	<b>11.244.775</b>	<b>12.664.121</b>
<b>Totale debiti</b>	<b>46.846.377</b>	<b>52.090.311</b>
<b>E) Ratei e risconti</b>	<b>43.903</b>	<b>27.574</b>
<b>Totale passivo</b>	<b>53.098.563</b>	<b>58.293.028</b>

(1)

<b>Varie altre riserve</b>	<b>31/12/2020</b>	<b>31/12/2019</b>
8) Riserva tasso di ammissione soci	71.114	70.114
9) Riserva sviluppo credito cooperativo	240	240
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	(2)	1



## Conto economico

	31-12-2020	31-12-2019
<b>Conto economico</b>		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	58.331.231	58.078.253
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	193.120	747.944
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione	(1.531.428)	6.564.301
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	328	-
altri	129.042	1.567.362
Totale altri ricavi e proventi	129.370	1.567.362
Totale valore della produzione	57.122.293	66.957.860
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	16.234	46.938
7) per servizi	55.926.877	64.616.060
8) per godimento di beni di terzi	80.935	102.327
9) per il personale		
a) salari e stipendi	651.556	603.445
b) oneri sociali	173.352	154.022
c) trattamento di fine rapporto	45.192	44.586
Totale costi per il personale	870.100	802.053
10) ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	21.774	32.063
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	42.946	43.057
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	435.095	-
Totale ammortamenti e svalutazioni	499.815	75.120
14) oneri diversi di gestione	143.439	1.231.396
Totale costi della produzione	57.537.400	66.873.894
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	(415.107)	83.966
C) Proventi e oneri finanziari		
15) proventi da partecipazioni		
altri	-	12
Totale proventi da partecipazioni	-	12
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
da imprese collegate	-	12.548
altri	22.278	34.442
Totale proventi diversi dai precedenti	22.278	46.990
Totale altri proventi finanziari	22.278	46.990
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	117.086	115.661
Totale interessi e altri oneri finanziari	117.086	115.661
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(94.808)	(68.659)
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
19) svalutazioni		
a) di partecipazioni	1.300	-
Totale svalutazioni	1.300	-
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)	(1.300)	-
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	(511.215)	15.307



## Rendiconto finanziario, metodo indiretto

	31-12-2020	31-12-2019
<b>Rendiconto finanziario, metodo indiretto</b>		
<b>A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)</b>		
Utile (perdita) dell'esercizio	(445.527)	(103.121)
Imposte sul reddito	(65.688)	118.428
Interessi passivi/(attivi)	94.808	68.671
(Dividendi)	-	(12)
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus /minusvalenze da cessione	(416.407)	83.966
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	27.875	28.394
Ammortamenti delle immobilizzazioni	64.720	75.120
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari	-	39.825
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	92.595	143.339
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	(323.812)	227.305
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	2.058.848	(7.373.512)
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	1.148.137	(1.693.089)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	(3.280.772)	1.651.961
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	(22.732)	11.861
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	16.329	(3.353)
Altri decrementi/(Altri incrementi) del capitale circolante netto	1.092.367	7.745.274
Totale variazioni del capitale circolante netto	1.012.177	339.142
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	688.365	566.447
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	(94.808)	(68.671)
(Imposte sul reddito pagate)	444	(119.026)
Dividendi incassati	-	12
(Utilizzo dei fondi)	(76.086)	(404.355)
Totale altre rettifiche	(170.450)	(592.040)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	517.915	(25.593)
<b>B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento</b>		
<b>Immobilizzazioni materiali</b>		
(Investimenti)	(22.774)	(1)
Disinvestimenti	10	-
<b>Immobilizzazioni immateriali</b>		
(Investimenti)	-	(73.695)
<b>Immobilizzazioni finanziarie</b>		
(Investimenti)	-	(12.403)
Disinvestimenti	16.772	-
<b>Attività finanziarie non immobilizzate</b>		
(Investimenti)	(1)	(165)
Disinvestimenti	16.165	-
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	10.172	(86.264)
<b>C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento</b>		
<b>Mezzi di terzi</b>		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	(1.155.493)	(503.888)



# Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2020

## Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci,

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia una perdita d'esercizio pari a Euro (445.527).

Ai sensi di quanto disposto dall'art. 2364, comma 2 del Codice Civile, ed in conformità con le previsioni statutarie, ci si è avvalsi del maggior termine di 180 giorni per l'approvazione del Bilancio.

### **Attività svolte**

Il Consorzio Nazionale Cooperative di Produzione e Lavoro "Ciro Menotti" inizialmente costituito con D.P.R. n. 2060 del 23.12.1962, ai sensi della legge 25.06.1909 n. 422 e del Regolamento n. 278 del 12.02.1911 e successivamente trasformato, nel 2009, in Consorzio sotto forma di società cooperativa ai sensi degli artt. 2511 e seguenti del codice civile disciplinata dall'art. 27 del D.L.C.P.S. n. 1577/1947, ha continuato anche per il 2020 a svolgere la propria attività prevalentemente nell'assunzione di appalti pubblici e privati di qualsiasi genere: civili, industriali, di bonifica, infrastrutturali, stradali e idraulici, di impiantistica e carpenteria metallica, la cui esecuzione viene assegnata alle consorziate attraverso il coordinamento consortile ed un rapporto organico rispondente alla natura dei lavori, alle loro dimensioni ed alle specializzazioni necessarie per realizzarli.

Il presente bilancio di esercizio riflette il risultato di questa attività, con l'esposizione dei valori complessivi del volume di affari conseguito dal Consorzio, attraverso il concorso delle associate all'esecuzione dei lavori, ponendo in stretta corrispondenza anche le componenti patrimoniali; per esempio, da un lato i crediti vantati dal Consorzio nei confronti degli enti appaltanti per i corrispettivi delle proprie prestazioni e le obbligazioni contrattuali assunte a loro favore, dall'altra i debiti verso le consorziate. Dall'espletamento delle funzioni rivolte al conseguimento degli scopi statuari, discendono gli elementi della gestione patrimoniale, finanziaria ed economica consortile, che influiscono direttamente sul risultato dell'esercizio.

Si segnala che il Reddito Operativo del Consorzio al netto degli accantonamenti per rischi (svalutazione crediti) effettuati risulta positivo per Euro 19.988.

Anche nel corso dell'esercizio 2020, pur marginalmente, a causa delle difficoltà economico-finanziarie di alcune associate certune commesse sono state realizzate direttamente dal Consorzio.

### **Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio**

Come noto la diffusione dell'infezione da SARS Covid 19 riconosciuta quale "pandemia" l'11 marzo 2020 dall'Organizzazione Mondiale della Sanità ha imposto l'introduzione immediata di prolungate misure restrittive che hanno portato all'interruzione totale o parziale di gran parte delle attività produttive e commerciali.

Il Consorzio aveva registrato nei primi mesi del 2020 un discreto incremento della produzione rispetto allo stesso periodo del 2019; nel secondo trimestre 2020, causa pandemia, la riduzione del fatturato è stata molto pesante e le previsioni di preconsuntivo a fine esercizio elaborate in quel momento mostravano una flessione del fatturato di circa il 25%.

A partire dal terzo trimestre 2020 si è registrata una ripresa graduale dell'attività che si è consolidata con il passare dei mesi con il risultato che il decremento di fatturato alla fine dell'esercizio 2020 rispetto al 2019 si è attestato intorno al 10%.

Il Consorzio nel corso del 2020 ha continuato con l'attività di sviluppo dei project cimiteriali, valutando nel contempo proposte di acquisizione da parte di soggetti terzi.

E' in fase avanzata una trattativa per la cessione della quota di proprietà del Consorzio (60%) degli assets cimiteriali di Messina e Siracusa che si dovrebbe concretizzare entro breve termine, con positivi effetti economico-finanziari.

Parallelamente è in corso l'attività finalizzata a definire le posizioni di credito/debito del Consorzio nei confronti delle società CEA-Cooperativa Edilizia Appalti scarl in liquidazione, CAE – Cooperativa Appalti Edili soc. coop. in liquidazione, Girasole Costruzioni soc. coop. in liquidazione e Musumeci Costruzioni Generali Srl in liquidazione, posizioni strettamente correlate con la gestione dei citati assets cimiteriali.





## Correzione di errori rilevanti

Non si sono verificate correzioni di errori rilevanti.

## Problematiche di comparabilità e di adattamento

Non si rilevano problematiche di comparabilità e di adattamento per applicazione di nuovi principi contabili.

## Criteri di valutazione applicati

(Rif. art. 2426, primo comma, C.c.)

### Immobilizzazioni

#### Immobilizzazioni

##### Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

I costi di impianto e ampliamento e di sviluppo con utilità pluriennale sono stati iscritti nell'attivo con il consenso del Collegio sindacale. I costi di impianto e ampliamento sono ammortizzati entro un periodo non superiore a cinque anni I costi di sviluppo sono ammortizzati sistematicamente secondo la loro vita utile: nei casi eccezionali in cui non è possibile stimarne attendibilmente la vita utile, essi sono ammortizzati entro un periodo non superiore a cinque anni.

I diritti di brevetto industriale e i diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno, le licenze, concessioni e marchi sono ammortizzati con una aliquota annua del 20%.

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

##### Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

Tipo Bene	% Ammortamento
Terreni	0%
Fabbricati	3%
Impianti e macchinari	10%
Attrezzature	40%



I lavori in corso su ordinazione sono imputati sulla scorta degli elementi conoscitivi forniti dalle imprese consorziate esecutrici e valutati secondo i corretti principi contabili.

I lavori in corso di ordinazione eseguiti direttamente sono imputati a norma dei principi contabili in base alla percentuale di completamento (costo sostenuto) comprensivo della perdita prevista a finire.

I valori delle rimanenze sono stati computati per differenza fra l'ammontare dei lavori eseguiti fino al 31/12/2020, contabilizzati mediante SAL ed i ricavi risultanti dalla somma di tutti i corrispettivi divenuti definitivi dall'inizio dei lavori.

I fabbricati in corso di esecuzione e quelli da alienare sono valutati in base al solo costo diretto.

I criteri di valutazione adottati sono invariati rispetto all'esercizio precedente e motivati nella prima parte della presente Nota integrativa.

Per le variazioni corrispondenti alle singole categorie, si rinvia ai dati evidenziati nel conto economico.

## **Partecipazioni**

Le partecipazioni in imprese controllate e collegate e le altre partecipazioni, iscritte tra le immobilizzazioni finanziarie, sono valutate al costo di acquisto o sottoscrizione.

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte della società.

Le partecipazioni iscritte al costo di acquisto non sono state svalutate perché non hanno subito alcuna perdita durevole di valore.

Le partecipazioni in imprese controllate o collegate sono valutate, nel rispetto del principio della continuità dei criteri di valutazione al costo di acquisto o di sottoscrizione.

Le altre partecipazioni sono iscritte al costo di acquisto o di sottoscrizione.

Le partecipazioni iscritte al costo di acquisto non hanno subito svalutazioni per perdite durevoli di valore; non si sono verificati casi di "ripristino di valore".

Nessuna partecipazione immobilizzata ha subito cambiamento di destinazione.

Su nessuna partecipazione immobilizzata esistono restrizioni alla disponibilità da parte della società partecipante, né esistono diritti d'opzione o altri privilegi.

Il Consorzio non detiene partecipazioni in altre società che comportano una responsabilità illimitata (articolo 2361, secondo comma, C.c.).

Nessuna operazione significativa è stata posta in essere con società partecipate.

## **Strumenti finanziari derivati**

Gli strumenti finanziari derivati, anche se incorporati in altri strumenti finanziari, sono stati rilevati inizialmente quando la società ha acquisito i relativi diritti ed obblighi; la loro valutazione è stata fatta al fair value sia alla data di rilevazione iniziale sia ad ogni data di chiusura del bilancio. Le variazioni di fair value rispetto all'esercizio precedente sono state rilevate in bilancio nella voce A7.

Gli strumenti finanziari derivati con fair value negativo sono stati iscritti in bilancio tra i Fondi per rischi e oneri, in ottemperanza a quanto stabilito dall'OIC n. 32.

## **Fondi per rischi e oneri**

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.



## Mutualità prevalente

Il Consorzio è una cooperativa a mutualità prevalente ed è iscritto, dal 22 aprile 2005, nell'apposito albo di cui all'articolo 2512 del Codice civile, al n. A110811.

Il Consorzio realizza lo scambio mutualistico con i Soci cooperatori ponendo in essere con gli stessi transazioni commerciali aventi per oggetto la prestazione di servizi da parte dei medesimi per l'esecuzione degli appalti direttamente acquisiti di cui le stesse, in virtù del rapporto organico, sono assegnatarie.

Gli amministratori attestano che sono stati adottati criteri di rilevazione per valore dei rapporti con i Soci cooperatori e con i terzi non soci, ovvero di quantità in applicazione degli artt. 2512 e 2513 C.c. ai fini della rappresentazione della prevalenza negli scambi mutualistici.

Lo scambio mutualistico intrattenuto con i soci trova la sua espressione nel conto economico all'interno della voce B7) – costi della produzione per servizi, opportunamente rettificato dalla variazione dei lavori in corso su ordinazione eseguiti da consorziate.

Al fine specifico della suddivisione dei costi relativi all'attività prestata dalle Cooperative consorziate da quelli relativi all'attività prestata da terzi, si è proceduto alle opportune distinte contabilizzazioni.

La condizione di prevalenza, con riferimento a quanto prescritto dall'art. 2513, comma 1, lettera c), del C.c. e relativamente al biennio 2019 e 2020, è documentata evidenziando che il costo della produzione per i lavori eseguiti dalle Cooperative consorziate assegnatarie è superiore al cinquanta per cento del totale dei costi di tutti i servizi di cui all'art. 2425, comma 1 C.c.:

La mutualità prevalente viene evidenziata nel seguente prospetto, ai sensi dell'articolo 2513 del codice civile:

RAPPORTO DI PREVALENZA	31/12/2020	31/12/2019	VARIAZIONE
1) costo dei lavori assegnati per l'esecuzione alle consorziate:			
- lavori su ordinazione fatturati da consorziate;	47.067.884	44.183.876	2.884.008
- variazione dei lavori su ordinazione eseguiti da consorziate;	-1.206.067	6.342.272	-7.548.339
Totale (a)	45.861.817	50.526.148	-4.664.332
2) costo dei lavori affidati a terzi:			
- lavori su ordinazione fatturati da terzi;	1.142.101	1.449.840	-307.739
- variazione dei lavori su ordinazione eseguiti da terzi;	17.492	-	17.492
Totale (b)	1.159.593	1.449.840	-290.247
3) costi per altri servizi terzi			
- servizi vari consortili	1.025.017	1.011.073	13.944
- servizi accessori ai lavori su ordinazione	6.482.652	11.628.998	-5.146.347
Totale (c)	7.507.669	12.640.071	-5.132.402
(d = b+c)	8.667.262	14.089.912	-5.422.650
(e = a + (b+c))	54.529.078	64.616.060	-10.086.982
% rapporto di prevalenza (f=a/e %)	84,11%	78,19%	

Il rapporto di prevalenza risulta pari al 84,11% nel 2020, rispetto al 78,19% nel 2019 e al 74,76% nel 2018.

La condizione di prevalenza di cui all'art. 2513 risulta rispettata per due esercizi consecutivi, ai sensi della disposizione dell'art. 2545-octies comma 1 C.c.

## Altre informazioni

La Società, come previsto dal D.Lgs. n. 14/2019 (Codice della crisi e dell'insolvenza d'impresa), adotta un assetto organizzativo, amministrativo e contabile adeguato alla natura dell'impresa anche in funzione della rilevazione tempestiva della crisi d'impresa e dell'assunzione di idonee iniziative.



## Nota integrativa, attivo

### Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Crediti per versamenti dovuti non richiamati	1.195.227	(27.197)	1.168.030
<b>Totale crediti per versamenti dovuti</b>	<b>1.195.227</b>	<b>(27.197)</b>	<b>1.168.030</b>

Con Assemblea Straordinaria dei soci del 7 giugno 2018, è stato deliberato un aumento di capitale sociale, mediante delega al Consiglio di Amministrazione, di Euro 2.000.000,00, scindibilmente ed in più tranches. Delega esercitata il 25 luglio 2018 con la deliberazione di una prima tranche di Euro 1.000.000,00 con diritto di opzione a favore dei soci.

Trattasi dei crediti verso soci per versamenti ancora dovuti, non ancora richiamati e per la tassa di ammissione non ancora incassata.

Descrizione	Importo sottoscritto	Importo richiamato
Soci Ordinari	1.168.030	
<b>Totale</b>	<b>1.168.030</b>	

## Immobilizzazioni

### Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
49.668	71.442	(21.774)

### Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
<b>Valore di inizio esercizio</b>			
<b>Costo</b>	101.285	138.033	239.318
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	94.250	73.626	167.876
<b>Valore di bilancio</b>	7.035	64.407	71.442
<b>Variazioni nell'esercizio</b>			
<b>Ammortamento dell'esercizio</b>	7.035	14.739	21.774
<b>Totale variazioni</b>	(7.035)	(14.739)	(21.774)
<b>Valore di fine esercizio</b>			
<b>Costo</b>	101.285	73.694	174.979
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	101.285	24.026	125.311





(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Ai sensi dell'articolo 10 legge n. 72/1983 si elencano le seguenti immobilizzazioni materiali iscritte nel bilancio della società al 31/12/2020 sulle quali sono state effettuate rivalutazioni monetarie e deroghe ai criteri di valutazione civilistica.

Come già evidenziato nelle premesse di questa nota integrativa, le immobilizzazioni materiali sono state rivalutate in base a leggi (speciali, generali o di settore) e non si è proceduto a rivalutazioni discrezionali o volontarie, trovando le rivalutazioni effettuate il limite massimo nel valore d'uso, oggettivamente determinato, dell'immobilizzazione stessa.

Descrizione	Rivalutazione di legge	Rivalutazione economica	Totale rivalutazioni
Terreni e fabbricati	405.977		405.977
Impianti e macchinari			
Attrezzature industriali e commerciali			
Altri beni			
<b>Totale</b>	<b>405.977</b>		<b>405.977</b>

Come richiesto dal principio contabile OIC 16 l'importo della rivalutazione risulta pari a Euro 405.977 e l'effetto sul patrimonio netto è pari a Euro 393.798.

### Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
281.095	297.867	(16.772)

### Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

Con riferimento alle informazioni relative alle immobilizzazioni finanziarie di cui all'art. art. 2427-bis, primo comma, n. 2 del codice civile si segnala che nel bilancio non sono iscritte immobilizzazioni finanziarie per valori superiori al loro fair value.

	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni
<b>Valore di inizio esercizio</b>		
Costo	80.955	80.955
Valore di bilancio	80.955	80.955
<b>Valore di fine esercizio</b>		
Costo	80.955	80.955
Valore di bilancio	80.955	80.955

### Variazioni e scadenza dei crediti immobilizzati

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
<b>Crediti immobilizzati verso altri</b>	216.912	(16.772)	200.140	200.140



Descrizione	Valore contabile
<b>Totale</b>	200.140

## Attivo circolante

### Rimanenze

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
14.760.333	16.819.181	(2.058.848)

I criteri di valutazione adottati sono invariati rispetto all'esercizio precedente e motivati nella prima parte della presente Nota integrativa.

Per le variazioni corrispondenti alle singole categorie, si rinvia ai dati evidenziati nel conto economico.

L'ammontare di tutti i lavori non ancora definitivamente accertati e liquidati risulta pari a 14.760.333

Il saldo degli acconti è formato interamente da acconti fatturati dalle imprese consorziate assegnatarie dell'esecuzione dei lavori, in anticipo sulla contabilizzazione definitiva degli stessi. Principalmente tali anticipi sono determinati dalla possibilità, prevista legislativamente, di farsi riconoscere dai Committenti anticipazioni contrattuali che il Consorzio gira alle Consorziato. Tale procedura viene attivata esclusivamente nel rispetto di quanto previsto dal Regolamento Interno del Consorzio.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
<b>Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati</b>	695.357	220.629	915.986
<b>Lavori in corso su ordinazione</b>	11.539.298	(1.531.428)	10.007.870
<b>Prodotti finiti e merci</b>	399.447	(27.509)	371.938
<b>Acconti</b>	4.185.079	(720.540)	3.464.539
<b>Totale rimanenze</b>	16.819.181	(2.058.848)	14.760.333

Il decremento è dovuto principalmente alla contabilizzazione entro l'esercizio di una maggior quota dei lavori eseguiti al 31/12/2020.

### Crediti iscritti nell'attivo circolante

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
33.111.231	37.161.443	(4.050.212)

### Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
<b>Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante</b>	25.553.392	(1.148.137)	24.405.255	24.405.255
<b>Crediti verso imprese controllate iscritti nell'attivo circolante</b>	957.992	(317.561)	640.431	640.431



## Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2020 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Italia	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	24.405.255	24.405.255
Crediti verso controllate iscritti nell'attivo circolante	640.431	640.431
Crediti verso collegate iscritti nell'attivo circolante	281.067	281.067
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	1.232.369	1.232.369
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	522.961	522.961
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	6.029.148	6.029.148
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	<b>33.111.231</b>	<b>33.111.231</b>

L'adeguamento del valore nominale dei crediti è stato ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti che ha subito, nel corso dell'esercizio, le seguenti movimentazioni:

Descrizione	F.do svalutazione ex art. 2426 Codice civile	F.do svalutazione ex art. 106 D.P.R. 917/1986	Totale
Saldo al 31/12/2019		687.525	687.525
Utilizzo nell'esercizio			
Accantonamento esercizio		435.095	435.095
<b>Saldo al 31/12/2020</b>		<b>1.122.620</b>	<b>1.122.620</b>

Il fondo Svalutazione Crediti è stato determinato tenendo conto di potenziali rischi ascrivibili ad alcune situazioni particolari e ritenuto adeguato e capiente alla copertura degli stessi.

## Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
679.794	695.958	(16.164)

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Partecipazioni non immobilizzate in imprese controllate	19.134	-	19.134
Partecipazioni non immobilizzate in imprese collegate	455.793	(16.064)	439.729
Altre partecipazioni non immobilizzate	221.031	(100)	220.931
<b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>	<b>695.958</b>	<b>(16.164)</b>	<b>679.794</b>

Nello stato patrimoniale le partecipazioni in imprese cooperative e consorzi sono iscritte tra le partecipazioni in altre imprese.



I saldi a scheda, opportunamente riconciliati, corrispondono a quelli degli estratti conto bancari.

## Ratei e risconti attivi

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
50.971	28.239	22.732

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Non sussistono, al 31/12/2020, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
<b>Ratei attivi</b>	1.333	25.359	26.692
<b>Risconti attivi</b>	26.906	(2.628)	24.278
<b>Totale ratei e risconti attivi</b>	28.239	22.732	50.971

La composizione della voce è così dettagliata (articolo 2427, primo comma, n. 7, C.c.).

Descrizione	Importo
Rateo attivo Allianz - oneri fideiussori e assicurativi	9.477
Risconti attivi Actel srl	1.132
Risconti attivi Il Sole 24 Ore	1.460
Risconti attivi Arval spa	3.780
Risconti attivi Ciba Brokers - oneri assicurativi e fideiussori	8.980
	<b>50.971</b>





	Importo	Possibilità di utilizzazione
<b>Capitale</b>	2.659.733	B
Riserva da soprapprezzo delle azioni	-	A,B,C,D
Riserve di rivalutazione	587.798	A,B
Riserva legale	2.769.056	A,B
Riserve statutarie	-	A,B,C,D
<b>Altre riserve</b>		
Riserva straordinaria	-	A,B,C,D
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile	-	A,B,C,D
Riserva azioni o quote della società controllante	-	A,B,C,D
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	-	A,B,C,D
Versamenti in conto aumento di capitale	-	A,B,C,D
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	-	A,B,C,D
Versamenti in conto capitale	-	A,B,C,D
Versamenti a copertura perdite	-	A,B,C,D
Riserva da riduzione capitale sociale	-	A,B,C,D
Riserva avanzo di fusione	-	A,B,C,D
Riserva per utili su cambi non realizzati	-	A,B,C,D
Riserva da conguaglio utili in corso	-	A,B,C,D
Varie altre riserve	71.352	
<b>Totale altre riserve</b>	71.352	
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	(9.492)	A,B,C,D
Utili portati a nuovo	(843.394)	A,B,C,D
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	-	A,B,C,D
<b>Totale</b>	5.235.053	

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

## Origine, possibilità di utilizzo e distribuibilità delle varie altre riserve

Descrizione	Importo	Possibilità di utilizzazioni
8) Riserva tasso di ammissione soci	71.114	A,B,C,D
9) Riserva sviluppo credito cooperativo	240	A,B,C,D
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	(2)	A,B,C,D
	-	A,B,C,D
	-	A,B,C,D
	-	A,B,C,D
	-	A,B,C,D
	-	A,B,C,D
	-	A,B,C,D
	-	A,B,C,D



	Capitale sociale	Riserva legale	Riserva...	Risultato d'esercizio	Totale
- Riclassifiche					
Risultato dell'esercizio precedente				(103.121)	
<b>Alla chiusura dell'esercizio precedente</b>	2.523.879	2.769.056	(481.639)	(103.121)	4.708.175
Destinazione del risultato dell'esercizio					
- attribuzione dividendi					
- altre destinazioni					
Altre variazioni					
- Incrementi	135.854		394.798		530.652
- Decrementi			106.895	342.406	449.301
- Riclassifiche					
Risultato dell'esercizio corrente				(445.527)	
<b>Alla chiusura dell'esercizio corrente</b>	2.659.733	2.769.056	(193.736)	(445.527)	4.789.526

In conformità con quanto disposto dal principio contabile n. 28 sul Patrimonio netto, si forniscono le seguenti informazioni complementari:

#### Riserva di rivalutazione

Riguarda:

- la riserva costituita a seguito di rivalutazione volontaria ex D.L. 29/11/2008 n. 185 effettuata nel 2008 sui beni immobili aziendali per complessivi € 200.000, esposta al netto dell'imposta sostitutiva versata di € 6.000 con riconoscimento civilistico e fiscale;
- la riserva costituita a seguito di rivalutazione volontaria DL 104/20 n.100 effettuata nel 2020 sui beni immobili aziendali per complessivi € 405.927, esposta al netto dell'imposta sostitutiva stanziata di € 12.179 con riconoscimento civilistico e fiscale.

#### Riserva Legale

La "Riserva legale", pari ad € 2.769.056, è invariata rispetto all'esercizio precedente.

#### Altre riserve

La voce "Altre riserve" comprende la "Riserva Tassa di ammissione dei soci" pari a € 71.114 e la Riserva per lo sviluppo del Credito cooperativo per € 240 di cui € 44 relativi al Consorzio Cooperativo Finanziario per lo Sviluppo Srl e € 196 relativi alla Banca di Credito Cooperativo Ravennate e Imolese.

Le variazioni dell'esercizio hanno riguardato solo la "Riserva Tassa di ammissione dei soci" per versamenti di nuove adesioni o recessi.

Inoltre va ricordato che a norma di legge e ai sensi dell'art. 22 dello Statuto Sociale tutte le riserve, salvo il Fondo di riserva sovrapprezzo azioni (non attivato) sono indivisibili anche ai sensi dell'art. 12 della Legge 904/1977 e non possono essere distribuite sotto qualsiasi forma fra i soci né durante la vita del Consorzio né in sede di scioglimento e sono utilizzabili solo per la copertura di perdite.

## Fondi per rischi e oneri

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
1.189.045	1.185.274	3.771



## Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
<b>Debiti verso soci per finanziamenti</b>	416.729	41.959	458.688	-	458.688	-
<b>Debiti verso banche</b>	3.946.708	(130.169)	3.816.539	2.319.656	1.496.883	153.192
<b>Debiti verso altri finanziatori</b>	7.000	-	7.000	-	7.000	-
<b>Acconti</b>	4.773.889	108.814	4.882.703	4.882.703	-	-
<b>Debiti verso fornitori</b>	28.485.339	(3.280.772)	25.204.567	25.204.567	-	-
<b>Debiti verso imprese controllate</b>	1.674.343	(564.049)	1.110.294	1.110.294	-	-
<b>Debiti verso imprese collegate</b>	2.112	-	2.112	2.112	-	-
<b>Debiti tributari</b>	72.921	1.728	74.649	74.649	-	-
<b>Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</b>	47.149	(2.099)	45.050	45.050	-	-
<b>Altri debiti</b>	12.664.121	(1.419.346)	11.244.775	11.244.775	-	-
<b>Totale debiti</b>	52.090.311	(5.243.934)	46.846.377	44.883.806	1.962.571	153.192

I debiti più rilevanti al 31/12/2020 risultano così costituiti:

Descrizione	Importo
Debiti commerciali verso consociate	22.468.397
Debiti verso altri fornitori	2.736.170

Questi ultimi sono prevalentemente nostri partners in alcune commesse.

Il saldo del debito verso banche al 31/12/2020, comprensivo dei mutui passivi, esprime l'effettivo debito per capitale, interessi ed oneri accessori maturati ed esigibili.

La voce "Acconti" accoglie gli anticipi ricevuti dai clienti relativi a forniture di beni e servizi non ancora effettuate.

Nello stato patrimoniale i debiti commerciali e finanziari verso cooperative/consorzi e i debiti commerciali e finanziari verso soci sono iscritti tra gli altri debiti mentre i debiti per prestito sociale sono iscritti tra i debiti verso altri finanziatori.

I "Debiti verso fornitori" sono iscritti al valore nominale.

La voce "Debiti tributari" accoglie solo le passività per imposte certe e determinate, essendo le passività per imposte probabili o incerte nell'ammontare o nella data di sopravvenienza, ovvero per imposte differite, iscritte nella voce B.2 del passivo (Fondo imposte).

Nella voce debiti tributari sono iscritti debiti per imposta IRAP pari a Euro 5.151

Gli altri debiti sono costituiti principalmente dalle Rimanenze Finali dei lavori in corso di competenza delle Associate, che trovano la loro contropartita attiva fra le Rimanenze Finali del Consorzio verso le stazioni appaltanti.



I finanziamenti chirografari Unicredit e MPS sono stati erogati nell'esercizio ai sensi del D.L. 8/4/2020 n. 23 convertito in Legge con modificazioni e integrazioni 5/6/2020 n. 40 e risultano garantiti da Mediocredito Centrale rispettivamente per il 80% e 90%.

### Finanziamenti effettuati da soci della società

I "Debiti verso soci per finanziamenti" sono così ripartiti secondo le scadenze e la clausola di postergazione contrattuale (articolo 2427, primo comma, n. 19-bis, C.c.)

Scadenza	Quota in scadenza
	458.688
<b>Totale</b>	<b>458.688</b>

### **Ratei e risconti passivi**

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
43.903	27.574	16.329

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
<b>Ratei passivi</b>	27.574	16.329	43.903
<b>Totale ratei e risconti passivi</b>	<b>27.574</b>	<b>16.329</b>	<b>43.903</b>

La composizione della voce è così dettagliata (articolo 2427, primo comma, n. 7, C.c.).

Descrizione	Importo
Risconti passivi Provv. Inter. OO.PP.	7.925
Ratei passivi Aler Milano	13.032
Ratei passivi costi del personale	21.791
Ratei passivi Unicredit Banca	1.155
	<b>43.903</b>

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale. Non sussistono, al 31/12/2020, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.





- Rimanenze iniziali lavori in corso	- 10.839.864	-4.497.591	- 6.342.272
	47.259.615	<b>52.600.102</b>	- <b>5.340.488</b>
- assegnati per l'esecuzione a terzi			
Lavori su ordinazione eseguiti	1.142.101	1.449.840	- 307.739
Rimanenze finali lavori in corso	17.492	-	17.492
- Rimanenze iniziali lavori in corso	-	-	-
	1.159.593	<b>1.449.840</b>	- <b>290.247</b>
<b>Totale costi</b>	48.419.208	<b>54.049.943</b>	- <b>5.630.735</b>
<b>(Perdita) /Utile</b>	322.270	<b>365.493</b>	- <b>43.223</b>

A tale risultato hanno concorso principalmente le consorziate per l'esecuzione dei lavori loro assegnati e, per la parte residua le imprese non consorziate per i cantieri gestiti dal Consorzio o direttamente o tramite la costituzione di ATI (Associazione temporanea di impresa).

Il volume d'affari in lavori, escluse le rimanenze finali di prodotti e i relativi ricavi, raggiunto nel 2020 è diminuito, causa pandemia "Covid", di circa il 9,41% rispetto all'anno precedente.

La suddivisione per aree geografiche è stata la seguente:

Area	Importo	%
Emilia Romagna	25.866.800	40,71%
Nord	4.710.298	19,26%
Centro	3.328.172	5,87%
Sud e Isole	14.605.710	34,17%
<b>Totale</b>	<b>48.510.980</b>	

L'andamento della cifra d'affari in lavori nell'ultimo quinquennio ha registrato i seguenti valori:

2015	Euro	66.528.491
2016	Euro	52.348.541
2017	Euro	60.862.095
2018	Euro	43.072.505
2019	Euro	53.549.774
2020	Euro	48.510.980

## 2) Servizi Accessori all'acquisizione dei lavori

Il Consorzio ha sostenuto oneri specifici, accessori e conseguenti alla partecipazione alle gare d'appalto, all'esecuzione dei lavori acquisiti, all'attività di società e consorzi cui aderisce, che sono stati in parte recuperati a carico delle consorziate interessate; mentre sono rimasti in capo al Consorzio quei costi sostenuti per le gestioni dirette delle commesse e delle iniziative esclusivamente consortili.

## 3) Gestione consortile

I contributi consortili sono determinati proporzionalmente all'importo dei lavori eseguiti nell'anno 2020 dalle consorziate per le commesse a loro assegnate ed in base alle aliquote deliberate dal Consiglio di Amministrazione in sede di assegnazione su proposta della Direzione.

L'aliquota contributiva media applicata sui lavori eseguiti dalle associate, per il calcolo dei contributi di promozione commerciale, è risultata pari al 2,78%. Figurano inoltre contributi di promozione commerciale straordinari, imputati a carico sia delle cooperative consorziate che di terzi per specifiche azioni di natura promozionale promosse dal Consorzio per il conseguimento di specifici obiettivi o risultati e contributi addebitati ai soci ed a terzi in relazione all'attività svolta dal Consorzio per la partecipazione, nel loro interesse, alle gare d'appalto.



Descrizione	31/12/2020	31/12/2019	Variazioni
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			
Svalutazioni crediti attivo circolante	435.095		435.095
Variazione rimanenze materie prime			
Accantonamento per rischi			
Altri accantonamenti			
Oneri diversi di gestione	143.439	1.231.396	(1.087.957)
<b>Totale</b>	<b>57.537.400</b>	<b>66.873.894</b>	<b>(9.336.494)</b>

### Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci e Costi per servizi

Sono strettamente correlati a quanto esposto nella parte della Relazione sulla gestione e all'andamento del punto A (Valore della produzione) del Conto economico.

### Rapporti con i soci, società cooperative e consorzi

Le operazioni realizzate con i soci, società cooperative e consorzi, aventi natura commerciale, sono state concluse a normali condizioni di mercato.

### Costi per il personale

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi.

I costi sono così suddivisi:

Descrizione	Retribuzione	Oneri sociali	Accantonamento TFR e trattamento quiescenza
Non soci	651.556	173.352	45.192
<b>Totale</b>	<b>651.556</b>	<b>173.352</b>	<b>45.192</b>

### Ammortamento delle immobilizzazioni materiali

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

### Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide

Per le voci esposte in dettaglio nel conto economico, riferite all'accantonamento al fondo svalutazione crediti si rimanda a quanto esposto nel commento delle voci dello stato patrimoniale attivo.

### Oneri diversi di gestione

La società non ha iscritti costi di entità o incidenza eccezionale.

## Proventi e oneri finanziari



Descrizione	31/12/2020	31/12/2019	Variazioni
Di partecipazioni (Antica Tergeste scarl in liquidazione)	1.300		1.300
<b>Totale</b>	<b>1.300</b>		<b>1.300</b>

## Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

### Ricavi di entità o incidenza eccezionale

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 13, C.c.)

Il Consorzio non ha ricavi di entità o incidenza eccezionale.

### Elementi di costo di entità o incidenza eccezionale

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 13, C.c.)

Il Consorzio non ha costi di entità o incidenza eccezionale.

## Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
(65.688)	118.428	(184.116)

Imposte	Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
<b>Imposte correnti:</b>	5.151	7.557	(2.406)
IRES			
IRAP	5.151	7.557	(2.406)
<b>Imposte relative a esercizi precedenti</b>	2.583	15.000	(12.417)
<b>Imposte differite (anticipate)</b>	(73.422)	95.871	(169.293)
IRES	(73.422)	95.871	(169.293)
IRAP			
<b>Totale</b>	<b>(65.688)</b>	<b>118.428</b>	<b>(184.116)</b>

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

Nel seguito si espone la riconciliazione tra l'onere teorico risultante dal bilancio e l'onere fiscale teorico:

### Riconciliazione tra onere fiscale da bilancio e onere fiscale teorico (IRES)

Descrizione	Valore	Imposte
Risultato prima delle imposte	(511.215)	
Onere fiscale teorico (%)	24	
	65.688	



	esercizio 31 /12/2020 Ammontare delle differenze temporanee IRES	esercizio 31/12 /2020 Effetto fiscale IRES	esercizio 31 /12/2020 Ammontare delle differenze temporanee IRAP	esercizio 31/12 /2020 Effetto fiscale IRAP	esercizio 31 /12/2019 Ammontare delle differenze temporanee IRES	esercizio 31/12 /2019 Effetto fiscale IRES	esercizio 31 /12/2019 Ammontare delle differenze temporanee IRAP	esercizio 31/12 /2019 Effetto fiscale IRAP
- di esercizi precedenti								
<b>Totale</b>								
Perdite recuperabili								
Aliquota fiscale	24				24			
<b>Totale</b>								

## Rilevazione delle imposte differite e anticipate ed effetti conseguenti

	IRES
<b>A) Differenze temporanee</b>	
Totale differenze temporanee deducibili	305.926
Differenze temporanee nette	(305.926)
<b>B) Effetti fiscali</b>	
Imposte differite (anticipate) dell'esercizio	(73.422)
Fondo imposte differite (anticipate) a fine esercizio	(73.422)

## Dettaglio delle differenze temporanee deducibili

Importo al termine dell'esercizio precedente	Variazione verificatasi nell'esercizio	Importo al termine dell'esercizio	Aliquota IRES	Effetto fiscale IRES
(390.489)	696.415	305.926	24,00%	73.422
(8.974)	8.974	-	-	-





Il capitale sociale è così composto (articolo 2427, primo comma, nn. 17 e 18, C.c.).

Descrizione	Consistenza iniziale, numero	Consistenza iniziale, valore nominale	Azioni sottoscritte nell'esercizio, numero	Azioni sottoscritte nell'esercizio, valore nominale	Consistenza finale, numero	Consistenza finale, valore nominale
<b>Soci operatori</b>	47.077	2.353.879	2.717	135.854	49.794	2.489.733
<b>Soci sovventori</b>	3.400	170.000	-	-	3.400	170.000
<b>Totale</b>	50.477	-	2.717	-	53.194	-

## Informazioni sulle operazioni con parti correlate

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-bis, C.c.)

Le operazioni con parti correlate realizzate dalla società, aventi natura di commerciale sono state concluse a condizioni normali di mercato.

## Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-ter, C.c.)

La società non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

## Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

I mesi di gennaio e febbraio 2021 sono stati caratterizzati da livelli produttivi inferiori rispetto all'analogo periodo 2020; nei mesi successivi si è verificata una ripresa dei volumi di fatturato che a fine aprile evidenzia, progressivamente, un incremento pari a circa il 10% rispetto al dato del primo quadrimestre dell'esercizio scorso.

In febbraio 2021 è stato notificato al Consorzio un decreto ingiuntivo immediatamente esecutivo di importo rilevante da un fornitore di una società consortile della quale il CCM non detiene e mai ha detenuto quote di partecipazione. Il Consorzio ha conferito immediatamente incarico ai propri legali per la propria difesa in tutte le sedi opportune, difesa incentrata anche sugli accordi sottoscritti dai soci della società consortile.

In marzo 2021 il Consorzio ha ottenuto un ulteriore finanziamento chirografario di Euro 400.000 da Solution Bank ai sensi D.L. 08/04/2020 n.23 convertito in Legge con modificazioni e integrazioni 05/06/2020 n. 40 garantito da Mediocredito Centrale per l'80%.

## Imprese che redigono il bilancio dell'insieme più grande/più piccolo di imprese di cui si fa parte in quanto controllata

Non esistono le fattispecie di cui all'articolo 2427, primo comma, n. 22 quinquies e sexies), C.c..

## Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Si propone all'assemblea di così destinare il risultato d'esercizio:



**CONSORZIO CIRO MENOTTI S.C.P.A.**

Sede in VIA PIER TRAVERSARI, 63 - 48121 RAVENNA (RA)

**Relazione sulla gestione del bilancio al 31/12/2020**

Signori Soci,

L'esercizio chiuso al 31/12/2020 riporta un risultato negativo pari a Euro (445.527).

**Condizioni operative e sviluppo dell'attività**

Il Vostro Consorzio, come ben sapete, svolge la propria attività nel settore edile operando prevalentemente nel settore pubblico.

Ai sensi dell'art. 2428 si segnala che l'attività viene svolta nella sede di Ravenna, Via Pier Traversari n. 63 e nei numerosi cantieri attivi attualmente aperti in tutta Italia, operando principalmente attraverso l'assegnazione dei lavori alle associate.

**Andamento della gestione****Andamento generale dell'attività**

Caduta e ripresa sono i caratteri principali delle crisi mondiali e nazionali degli ultimi dodici anni: dalla bolla immobiliare del 2008 alla pandemia dei giorni nostri, l'andamento dell'economia è segnata da alti e bassi tra ondate pandemiche e timidi segnali di ripresa.

Il quadro delle costruzioni è strano: da un lato il settore sembra essere ritornato oggetto di grandi attenzioni nel campo delle opere pubbliche sia per gli incentivi fiscali messi in gioco che per le politiche di rigenerazione urbana; dall'altro, lo scenario è caratterizzato da una forte incertezza per cui è sempre più necessario interrogarsi sulle capacità produttive del settore sia in tema di efficienza che di processo decisionale.

Una situazione paradossale, insomma: da un lato enormi risorse private ferme nei conti correnti (secondo la Banca d'Italia, a valori correnti, in un anno, dal giugno 2019 al giugno 2020, i depositi bancari sono cresciuti di 75 miliardi di euro, facendo registrare un +4,7%); dall'altro i finanziamenti decisi dalla Commissione Europea che sembra aver cambiato radicalmente politica economica con risorse senza precedenti, che aspettano solo di essere ben allocate e gestite.

Le risposte alla pandemia stanno ridisegnando la mappa della competizione, per cui ci sarà un prima e un dopo. Ciò che anche il nostro Paese sarà in grado di mettere in campo determinerà il nostro nuovo posizionamento nella corsa competitiva europea e mondiale.

Il PIL in Italia, così come nel resto del mondo, ha subito importanti e drastiche conseguenze dovute alla pandemia, che hanno portato alla sospensione delle attività di interi settori produttivi.

Il debito italiano ha raggiunto nel 2020 quota 2.569.258 milioni ed è pari al 155,6% del PIL. Lo rileva l'Istat. La crescita dal 134,6% del 2019 è legata al calo del PIL nel 2020 e alle misure per l'emergenza Covid.

L'Istat stima per il 2020 un calo tendenziale del PIL italiano del -8,9% segnando il peggior risultato dal dopoguerra. Tutte le previsioni economiche già per il 2021 annunciano un timido rimbalzo nella creazione di ricchezza. L'Ocse prevede per il 2021 un aumento del PIL del +4,1% rispetto all'anno precedente.



contrasto e contenimento COVID-19 negli ambienti di lavoro.

Il Patrimonio netto risulta essere pari ad euro 4.789.526, senz'altro un buon livello anche in considerazione delle difficoltà che il Consorzio, ma soprattutto le Associate, hanno affrontato in questi anni di crisi del settore.

La gestione ordinaria del Consorzio ha raggiunto un sostanziale equilibrio economico, grazie sia all'azione di ristrutturazione interna intrapresa già da diversi esercizi e tutt'ora in corso che ha generato rilevanti risparmi sul costo di struttura che al contributo straordinario delle Associate, previsto dal Regolamento Interno, deliberato dal Consiglio di Amministrazione nella misura dell'1% sia per il 2020 che per il 2021.

Si evidenzia, altresì, che la ristrutturazione interna ha favorito una più attenta analisi delle attività del Consorzio permettendo di prevenire i rischi e, qualora si verificassero, di affrontarli sul nascere con maggiore possibilità di risoluzione positiva.

Nei prossimi esercizi, grazie all'attivazione di queste procedure di controllo, si ritiene che l'incidenza dei rischi si ridurrà sensibilmente e il Consorzio potrà avere maggiori risorse economico finanziarie per sostenere gli investimenti necessari per il raggiungimento degli obiettivi prefissati.

Il Consorzio ha proceduto alla manutenzione dei vari gestionali aziendali e, se del caso, all'implementazione degli stessi, come per il gestionale gare.

Si è continuato, altresì, all'implementazione del gestionale "controllo di gestione" con il quale viene richiesto, periodicamente, alle associate che hanno lavori in corso, l'aggiornamento dei dati previsionali di produzione, onde permettere al Consorzio di intervenire tempestivamente con i provvedimenti necessari per il mantenimento dei propri equilibri economici e finanziari.

#### **Sviluppo della domanda e andamento dei mercati in cui opera la società**

Nel corso del 2021 l'auspicata riduzione delle ricadute negative derivanti dalla pandemia Covid dovrebbe permettere un recupero dei volumi di fatturato persi nel 2020 con il raggiungimento di un valore della produzione più consono alle potenzialità del Consorzio.

Nei primi 5 mesi del 2021 si rilevano importanti risultati in termini di nuove acquisizioni, in particolare i dati consolidati vedono l'aggiudicazione di nuove commesse per un valore di circa 60 milioni di euro rispetto al budget annuale del 2021 che ci eravamo posti, pari a 70 milioni; il risultato è estremamente positivo e fa pensare ad un possibile dato consuntivo a fine esercizio molto al di sopra delle previsioni.

Nel corso del 2020 il Consorzio ha proseguito nello sviluppo delle operazioni di due project financing cimiteriali con valutazione, altresì, delle manifestazioni d'interesse di soggetti terzi interessati a questi assets.

#### **Andamento della gestione nei settori in cui opera la società**

Per quanto riguarda il vostro Consorzio, l'esercizio trascorso deve intendersi sostanzialmente positivo, pur registrando una perdita determinata sostanzialmente dagli accantonamenti a Fondo Svalutazione Crediti, in quanto l'attività caratteristica rileva di fatto una marginalità positiva nonostante gli effetti negativi determinati dalla pandemia che hanno inciso sul livello di produzione del 2020.

#### **Sintesi del bilancio (dati in Euro)**

	31/12/2020	31/12/2019	31/12/2018
Ricavi	58.460.601	59.645.615	56.270.258
Margine operativo lordo (M.O.L. o Ebitda)	84.708	159.086	534.623
Reddito operativo (Ebit)	(415.107)	83.966	133.148
Utile (perdita) d'esercizio	(445.527)	(103.121)	28.008
Attività fisse	2.230.847	1.863.831	1.948.724
Patrimonio netto complessivo	4.789.526	4.708.175	4.678.198
Posizione finanziaria netta	(613.945)	(1.229.998)	(1.263.808)



**Principali dati patrimoniali**

Lo stato patrimoniale riclassificato della società confrontato con quello dell'esercizio precedente è il seguente (in Euro):

	31/12/2020	31/12/2019	Variazione
Immobilizzazioni immateriali nette	49.668	71.442	(21.774)
Immobilizzazioni materiali nette	1.377.123	991.329	385.794
Partecipazioni ed altre immobilizzazioni finanziarie	603.916	584.148	19.768
<b>Capitale immobilizzato</b>	<b>2.030.707</b>	<b>1.646.919</b>	<b>383.788</b>
Rimanenze di magazzino	14.760.333	16.819.181	(2.058.848)
Crediti verso Clienti	24.405.255	25.553.392	(1.148.137)
Altri crediti	8.183.015	11.104.858	(2.921.843)
Ratei e risconti attivi	50.971	28.239	22.732
<b>Attività d'esercizio a breve termine</b>	<b>47.399.574</b>	<b>53.505.670</b>	<b>(6.106.096)</b>
Debiti verso fornitori	25.204.567	28.485.339	(3.280.772)
Acconti	4.882.703	4.773.889	108.814
Debiti tributari e previdenziali	119.699	120.070	(371)
Altri debiti	12.357.181	14.340.576	(1.983.395)
Ratei e risconti passivi	43.903	27.574	16.329
<b>Passività d'esercizio a breve termine</b>	<b>42.608.053</b>	<b>47.747.448</b>	<b>(5.139.395)</b>
<b>Capitale d'esercizio netto</b>	<b>4.791.521</b>	<b>5.758.222</b>	<b>(966.701)</b>
Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	229.712	281.694	(51.982)
Debiti tributari e previdenziali (oltre l'esercizio successivo)			
Altre passività a medio e lungo termine	1.189.045	1.185.274	3.771
<b>Passività a medio lungo termine</b>	<b>1.418.757</b>	<b>1.466.968</b>	<b>(48.211)</b>
<b>Capitale investito</b>	<b>5.403.471</b>	<b>5.938.173</b>	<b>(534.702)</b>
Patrimonio netto	(4.789.526)	(4.708.175)	(81.351)
Posizione finanziaria netta a medio lungo termine	(594.401)	516.851	(1.111.252)
Posizione finanziaria netta a breve termine	(19.544)	(1.746.849)	1.727.305
<b>Mezzi propri e indebitamento finanziario netto</b>	<b>(5.403.471)</b>	<b>(5.938.173)</b>	<b>534.702</b>

Si riportano nella tabella sottostante alcuni indici di bilancio attinenti sia (i) alle modalità di finanziamento degli impieghi a medio/lungo termine che (ii) alla composizione delle fonti di finanziamento, confrontati con gli stessi indici relativi ai bilanci degli esercizi precedenti.

	31/12/2020	31/12/2019	31/12/2018
Margine primario di struttura	3.081.640	3.293.883	3.274.884
Quoziente primario di struttura	2,80	3,33	3,33
Margine secondario di struttura	6.462.968	5.656.139	6.196.844
Quoziente secondario di struttura	4,78	5,00	5,42

**Principali dati finanziari**

La posizione finanziaria netta al 31/12/2020, era la seguente (in Euro):

	31/12/2020	31/12/2019	Variazione
Depositi bancari	1.619.669	1.031.349	588.320





- SOA ATTESTAZIONE 4104/69/07
- ISCRIZIONE ALBO GESTORI AMBIENTALI Categoria 2-BIS
- RATING DI LEGALITA': DUE STELLE ++

## Costi

I principali costi relativi alla gestione operativa si possono di seguito evidenziare.

Descrizione	Importo
Costo per il personale	870.100
Costo per materie prime, sussidiarie...	16.234
Costo per servizi	55.926.877
Interessi e oneri finanziari	117.086

## Ricavi

I ricavi realizzati sono stati di Euro 58.460.601.

Il giro d'affari realizzato nel corso dell'esercizio è così specificato.

Descrizione	31/12/2020	31/12/2019	Variazioni
Vendite e prestazioni a terzi	58.331.231	58.078.253	252.978
	<b>58.331.231</b>	<b>58.078.253</b>	<b>252.978</b>

Per la specifica delle voci della produzione e dei costi si rimanda all'analogo capitolo della nota integrativa.

## Investimenti

Nel corso dell'esercizio sono stati effettuati investimenti nelle seguenti aree:

Immobilizzazioni	Acquisizioni dell'esercizio
Impianti e macchinari	5.451
Altri beni	17.312

## Attività di ricerca e sviluppo

Ai sensi dell'articolo 2428 comma 3 numero 1 non si segnalano particolari attività di ricerca e sviluppo.

## Criteri seguiti per il conseguimento degli scopi statutari ai sensi L. 59/92

Si attesta che il Consorzio, in conformità con il proprio carattere cooperativo, ha ottemperato nella sua gestione sociale, ai principi per il conseguimento dello scopo mutualistico, secondo le disposizioni del codice civile che richiamano ed assorbono quelle previste dall'articolo 2 della legge 31/01/1992 n. 59, delle leggi in materia di cooperazione, dello statuto e del regolamento interno.

Esso realizza lo scambio mutualistico con le Cooperative consorziate ponendo in essere, con le stesse, transazioni commerciali aventi per oggetto la prestazione di servizi da parte delle medesime, consistenti nella esecuzione degli appalti, di cui le stesse, sono assegnatarie.

Il Consorzio, nel corso dell'esercizio, ha contribuito a creare le condizioni di nuove acquisizioni di lavori a favore delle cooperative consorziate, avendo partecipato a 647 gare di appalto (750 nel 2019, 733 nel 2018, 737 nel 2017) per 47 consorziate, con 40 aggiudicazioni nell'interesse di 22 consorziate.

Il Consorzio, nel corso dell'esercizio, ha presentato anche 753 prequalifiche.

Il valore delle nuove commesse acquisite nel 2020 è di circa 68 milioni di euro, rispetto ai 61 milioni del 2019, ai 129 milioni del 2018, ed ai 54 milioni del 2017.

## Criteri seguiti per l'ammissione di nuovi soci



tempestivamente le procedure operative per prevenire le tipologie di reato previste dal D. Lgs. 231/2001. Per l'esercizio 2020 l'Organismo di Vigilanza ha emesso la Relazione Annuale con un giudizio positivo sull'efficacia del Sistema di Controllo Interno.

### **Evoluzione prevedibile della gestione**

L'emergenza sanitaria derivante dalla diffusione del virus "Covid-19", dichiarata pandemia mondiale l'11 marzo 2020 scorso dall'OMS, in Italia come nel resto del mondo ha avuto ed avrà notevoli conseguenze anche a livello economico.

Si ritiene di conseguenza opportuno fornire una adeguata informativa in relazione agli effetti patrimoniali economici e finanziari che la stessa potrà avere sull'andamento della nostra società (anche in considerazione dei primi dati riferiti al periodo di imposta successivo a quello oggetto di approvazione).

In particolare, in merito alla gestione economica si osserva, salvo un ripresentarsi dell'emergenza sanitaria nei prossimi mesi, una previsione di crescita della produzione nell'anno 2021 dal 10% al 15%, con un risultato d'esercizio di sostanziale pareggio. Infatti, dall'analisi dei dati di fatturato, il valore a fine maggio 2021 rispetto allo stesso periodo del 2020 evidenzia un incremento del 14%.

Tale previsione è supportata dalla stima dello sviluppo in produzione del portafoglio lavori da eseguire. A questo va aggiunto il dato positivo delle nuove acquisizioni in forte aumento rispetto alle previsioni di budget. L'analisi incrociata di questi due dati, prevedendo un andamento "normale" delle commesse, fa ipotizzare un costante trend di crescita del fatturato nei prossimi anni.

Vi ringraziamo per la fiducia accordataci e Vi invitiamo ad approvare il bilancio così come presentato.

Presidente del Consiglio di amministrazione  
Luigi Patimo



## **RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE AL BILANCIO DI ESERCIZIO CHIUSO AL 31 DICEMBRE 2020 REDATTA AI SENSI DELL'ART. 2429, CO. 2, C.C.**

Il giorno 14 giugno alle ore 15 presso la sede sociale in Ravenna via Pier Traversari, 63 si è riunito il collegio sindacale del **CONSORZIO CIRO MENOTTI S.C.P.A.** nelle persone dei Sig.ri

Presidente Collegio sindacale	Andrea Magnani
Sindaco effettivo	Carlo Simoncelli
Sindaco effettivo	Maria Rosa Olivieri

Per redigere la seguente relazione del Collegio Sindacale al bilancio chiuso al 31/12/2020.

**CONSORZIO CIRO MENOTTI S.C.P.A**  
Sede in VIA PIER TRAVERSARI, 63 - 48121 RAVENNA (RA)  
Capitale sociale Euro 2.659.732,88 di cui Euro 1.433.124,07 versati  
Reg. Imp. 00966060378 – Rea 93867

Sig.ri soci del Consorzio

### **Relazione ai sensi dell'art. 2429, comma 2 del Codice Civile**

#### **Attività svolta**

Nel corso dell'esercizio chiuso al 31/12/2020 la nostra attività è stata ispirata alle disposizioni di legge e alle Norme di Comportamento del Collegio Sindacale emanate dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili.

#### **Attività di vigilanza ai sensi dell'art. 2403 ss C.C**

Abbiamo vigilato sull'osservanza della legge e dell'atto costitutivo e sul rispetto dei principi di corretta amministrazione.

Abbiamo partecipato alle assemblee dei soci ed alle adunanze dell'Organo Amministrativo, svoltesi nel rispetto delle norme statutarie, legislative e regolamentari che ne disciplinano il funzionamento e per le quali possiamo ragionevolmente assicurare che le azioni deliberate sono conformi alla legge ed allo statuto sociale e non sono manifestamente imprudenti, azzardate, in potenziale conflitto di interesse o tali da compromettere l'integrità del patrimonio sociale.

Abbiamo acquisito dal Presidente del C.d.A durante le verifiche periodiche informazioni sul generale andamento della gestione e sulla sua prevedibile evoluzione, nonché sulle operazioni di maggior rilievo, per loro dimensione o caratteristiche, effettuate dalla cooperativa, ed in base alle informazioni acquisite non abbiamo osservazioni particolari da fare.

Il Collegio ha incontrato il soggetto incaricato della revisione contabile e non sono emersi dati od informazioni rilevanti che debbano essere evidenziati nella presente relazione.

Abbiamo incontrato l'Organismo di Vigilanza e non sono emerse criticità rispetto alla corretta attuazione del modello organizzativo adottato che debbano essere evidenziate nella presente relazione.

Abbiamo acquisito conoscenza e vigilato, per quanto di nostra competenza, sull'adeguatezza e sul funzionamento del sistema amministrativo-contabile, anche con riferimento agli impatti, ed alle iniziative intraprese per fronteggiare l'emergenza da COVID-19, nonché sull'affidabilità di quest'ultimo a rappresentare correttamente i fatti di gestione, mediante l'ottenimento di informazioni dai responsabili delle funzioni e l'esame dei documenti aziendali, e a tale riguardo, non abbiamo osservazioni particolari da riferire.



## La Natura Cooperativa del Consorzio

Informativa ai sensi dell'articolo 2545 del Codice Civile

Vi riportiamo i criteri e le modalità operative seguite dal Consorzio nella gestione sociale per il conseguimento dello scopo mutualistico, assoggettati ai nostri controlli ed a verifiche di conformità.

Il Collegio attesta che, nell'esercizio 2020, gli Amministratori hanno svolto la propria attività in ottemperanza allo scopo sociale al fine di perseguire lo scambio mutualistico con i propri soci attraverso la realizzazione delle attività di cui all'oggetto sociale.

Il Consorzio realizza lo scambio mutualistico con le Cooperative consorziate ponendo in essere, con le stesse, transazioni commerciali aventi per oggetto la prestazione di servizi da parte delle medesime, consistenti nella esecuzione degli appalti, di cui le stesse sono assegnatarie.

Nella Nota integrativa e nella Relazione sulla gestione gli Amministratori hanno analiticamente dato evidenza delle attività svolte per la gestione sociale al fine di conseguire gli scopi statutari e lo scopo mutualistico; essi hanno fornito le informazioni richieste dall'art. 2545 Codice Civile, in conformità con il carattere cooperativo del Consorzio, che il Collegio, quale organo di controllo, conferma integralmente.

Per quanto riguarda la mutualità esterna, in considerazione del risultato di esercizio dell'anno precedente (perdita di € 103.121) non è stato effettuato il versamento annuale, di cui all'art. 2545 quater, comma 2, Codice Civile, al Fondo mutualistico per la promozione e lo sviluppo della cooperazione, così come previsto dall'art. 11 della Legge 31 gennaio 1992, n.59.

A norma degli artt. 2512 e 2513 del Codice Civile si attesta l'informativa fornita dagli Amministratori nella Nota integrativa, confermando che la Cooperativa, rispettando i parametri ivi previsti, è a mutualità prevalente ed è iscritta nell'apposito Albo Nazionale delle società cooperative al N. A110811, Sezione: "Società Cooperative a mutualità prevalente", a far data dal 22/04/2005.

In particolare, in relazione ai criteri con i quali viene determinata la prevalenza dello scambio mutualistico, il Collegio attesta che la condizione di mutualità prevalente, con riferimento a quanto prescritto dall'art. 2513 comma 1, lettera e) del c.c. relativamente al biennio 2020 e 2019, è documentata mediante l'evidenziazione che il costo della produzione per i lavori eseguiti dalle Cooperative consorziate assegnatarie è superiore al cinquanta per cento del totale dei costi di tutti i servizi di cui all'art. 2425, comma 1 c.c., come esposto nel seguente prospetto:

<b>1. RAPPORTO DI PREVALENZA</b>	<b>31/12/2020</b>	<b>31/12/2019</b>	<b>VARIAZIONE</b>
1) costo dei lavori assegnati per l'esecuzione alle consorziate:			
lavori su ordinazione fatturati da consorziate;	47.067.884	44.183.876	2.884.008
variazione dei lavori su ordinazione eseguiti da consorziate;	-1.206.067	6.342.272	-7.548.339
Totale (a)	45.861.817	50.526.148	-4.664.332
2) costo dei lavori affidati a terzi:			
lavori su ordinazione fatturati da terzi;	1.142.101	1.449.840	-307.739
variazione dei lavori su ordinazione eseguiti da terzi;	17.492	0	17.492
Totale (b)	1.159.593	1.449.840	-290.247
3) costi per altri servizi terzi			
servizi vari consortili	1.025.017	1.011.073	13.944
servizi accessori ai lavori su ordinazione	6.482.652	11.628.998	-5.146.347
Totale (c)	7.507.669	12.640.071	-5.132.402





**Relazione della società di revisione indipendente  
ai sensi dell'art. 14 del D.Lgs. 27 gennaio 2010, n. 39  
e dell'art. 15 della legge 31 gennaio 1992, n. 59**

*Ai Soci del  
Consorzio Nazionale Cooperative di Produzione e Lavoro "Ciro Menotti" S.C.p.A.  
Via Pier Traversari, 63  
48121 Ravenna*

*e all'A.G.C.I.  
Ufficio Certificazioni*

**Relazione sulla revisione contabile del bilancio d'esercizio**

**Giudizio**

Abbiamo svolto la revisione contabile del bilancio d'esercizio del Consorzio Nazionale Cooperative di Produzione e Lavoro "Ciro Menotti" S.C.p.A. (il Consorzio), costituito dallo stato patrimoniale al 31 dicembre 2020, dal conto economico, dal rendiconto finanziario per l'esercizio chiuso a tale data e dalla nota integrativa.

A nostro giudizio, il bilancio d'esercizio fornisce una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria del Consorzio al 31 dicembre 2020, del risultato economico e dei flussi di cassa per l'esercizio chiuso a tale data, in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione.

**Elementi alla base del giudizio**

Abbiamo svolto la revisione contabile in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia). Le nostre responsabilità ai sensi di tali principi sono ulteriormente descritte nella sezione *Responsabilità della società di revisione per la revisione contabile del bilancio d'esercizio* della presente relazione. Siamo indipendenti rispetto al Consorzio in conformità alle norme e ai principi in materia di etica e di indipendenza applicabili nell'ordinamento italiano alla revisione contabile del bilancio. Riteniamo di aver acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il nostro giudizio.

**Richiamo d'informativa**

Richiamiamo l'attenzione su quanto indicato da parte dagli amministratori al paragrafo "Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio" della nota integrativa, riguardo allo stato di avanzamento dell'attività di sviluppo dei project cimiteriali.

Il particolare gli amministratori evidenziano quanto segue. "Il Consorzio nel corso del 2020 ha continuato con l'attività di sviluppo dei project cimiteriali, valutando nel contempo proposte di acquisizione da parte di soggetti terzi. E' in fase avanzata una trattativa per la cessione della quota di proprietà del Consorzio (60%) degli assets cimiteriali di Messina e Siracusa che si dovrebbe concretizzare entro breve termine, con positivi effetti economico-finanziari. Parallelamente è in corso l'attività finalizzata a definire le posizioni di credito/debito del Consorzio nei confronti delle società CEA-Cooperativa Edilizia Appalti scarl in liquidazione, CAE – Cooperativa Appalti Edili Soc. coop. in liquidazione, Girasole Costruzioni Soc. coop. in liquidazione e Musumeci Costruzioni Generali S.r.l. in liquidazione, posizioni strettamente correlate con la gestione dei citati assets cimiteriali."



esistenza di una incertezza significativa riguardo a eventi o circostanze che possono far sorgere dubbi significativi sulla capacità del Consorzio di continuare ad operare come un'entità in funzionamento. In presenza di un'incertezza significativa, siamo tenuti a richiamare l'attenzione nella relazione di revisione sulla relativa informativa di bilancio, ovvero, qualora tale informativa sia inadeguata, a riflettere tale circostanza nella formulazione del nostro giudizio. Le nostre conclusioni sono basate sugli elementi probativi acquisiti fino alla data della presente relazione. Tuttavia, eventi o circostanze successivi possono comportare che il Consorzio cessi di operare come un'entità in funzionamento;

- abbiamo valutato la presentazione, la struttura e il contenuto del bilancio d'esercizio nel suo complesso, inclusa l'informativa, e se il bilancio d'esercizio rappresenti le operazioni e gli eventi sottostanti in modo da fornire una corretta rappresentazione.

Abbiamo comunicato ai responsabili delle attività di *governance*, identificati ad un livello appropriato come richiesto dagli ISA Italia, tra gli altri aspetti, la portata e la tempistica pianificate per la revisione contabile e i risultati significativi emersi, incluse le eventuali carenze significative nel controllo interno identificate nel corso della revisione contabile.

### **Relazione su altre disposizioni di legge e regolamentari**

#### ***Giudizio ai sensi dell'art. 14, comma 2, lettera e), del D.Lgs. 39/10***

Gli amministratori del Consorzio Nazionale Cooperative di Produzione e Lavoro "Ciro Menotti" S.C.p.A. sono responsabili per la predisposizione della relazione sulla gestione del Consorzio Nazionale Cooperative di Produzione e Lavoro "Ciro Menotti" S.C.p.A. al 31 dicembre 2020, incluse la sua coerenza con il relativo bilancio d'esercizio e la sua conformità alle norme di legge. Abbiamo svolto le procedure indicate nel principio di revisione (SA Italia) n. 720B al fine di esprimere un giudizio sulla coerenza della relazione sulla gestione con il bilancio d'esercizio del Consorzio Nazionale Cooperative di Produzione e Lavoro "Ciro Menotti" S.C.p.A. al 31 dicembre 2020 e sulla conformità della stessa alle norme di legge, nonché di rilasciare una dichiarazione su eventuali errori significativi.

A nostro giudizio, la relazione sulla gestione è coerente con il bilancio d'esercizio del Consorzio Nazionale Cooperative di Produzione e Lavoro "Ciro Menotti" S.C.p.A. al 31 dicembre 2020 ed è redatta in conformità alle norme di legge.

Con riferimento alla dichiarazione di cui all'art. 14, co. 2, lettera e), del D.Lgs. 39/10, rilasciata sulla base delle conoscenze e della comprensione dell'impresa e del relativo contesto acquisite nel corso dell'attività di revisione, non abbiamo nulla da riportare.

#### ***Adempimenti in merito al rispetto delle disposizioni di legge e di statuto in materia di cooperazione***

Gli amministratori sono responsabili del rispetto delle disposizioni di legge e di statuto in materia di cooperazione e, in particolare, di quelle contenute negli articoli 4, 5, 7, 8, 9 e 11 della Legge n. 59 del 31 gennaio 1992, ove applicabili, nonché delle dichiarazioni rese ai sensi dell'articolo 2513 del Codice Civile.

Come richiesto dal Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 novembre 2006, abbiamo verificato, con riferimento all'esercizio chiuso al 31 dicembre 2020, il rispetto da parte del Consorzio delle disposizioni sopra menzionate.

Bologna, 14 giugno 2021

Ria Grant Thornton S.p.A.

  
Marco Bassi  
Socio